[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Боровичский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БОРОВИЧИ

РЕШЕНИЕ

	24.02.2022
	№
	85

г.Боровичи

Об отчете Главы города Боровичи
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения города Боровичи Совет депутатов города Боровичи РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет Главы города Боровичи Орлова А.А. о результатах деятельности Главы города Боровичи и деятельности Совета депутатов города Боровичи за 2021 год (далее отчет).

2. Признать деятельность Главы города Боровичи Орлова А.А. и деятельность Совета депутатов города Боровичи в 2021 году удовлетворительной.
3. Опубликовать решение в газете «Красная искра», отчет – в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте города Боровичи.
Глава города Боровичи   А.А. Орлов

Приложение
к решению Совета депутатов

города Боровичи

от 24.02.2022 № 85
ОТЧЕТ
Главы города Боровичи Орлова А.А. о результатах деятельности
Главы города Боровичи и деятельности Совета депутатов города Боровичи
за 2021 год

Уважаемый Андрей Николаевич, депутаты, участники заседания!

Позвольте мне представить отчет о деятельности Совета депутатов города Боровичи за 2021 год.

В отчетном периоде законотворческую деятельность осуществлял четвертый созыв Совета депутатов города Боровичи.

Деятельность Совета депутатов была направлена на совершенствование законодательной базы, повышение эффективности работы органов местного самоуправления, строилась в тесном взаимодействии с Главой муниципального района, его заместителями и Администрацией муниципального района.

Сегодня, подводя итоги прошедшего года, нужно отметить, что, несмотря на влияние кризиса, вызванного пандемией коронавирусной инфекции, в 2021 году произошел ряд значимых общественно-политических событий, в которых жители города приняли самое активное участие.

Всего год назад город Боровичи получил высочайшее звание «Город трудовой доблести». И это, несомненно, стало новой вехой в истории нашего города. В 2021 году Банк России выпустил в обращение памятную монету номиналом 10 рублей, посвящённую Боровичам, из серии «Города трудовой доблести», началась работа по установке на территории города Боровичи стелы «Город трудовой доблести».
В сентябре 2021 года состоялось еще одно знаменательное событие – Церемония присвоения городу Боровичи почетного звания Союза писателей России «Литературный город России». В оргкомитете по присвоению почетного звания нашему городу отметили, что Боровичи в полной мере достойны носить это звание. У боровичан хорошо налажена издательская работа, очень плодотворно проводится работа с молодыми авторами. Надеюсь, что новый статус обеспечит Боровичам повышенное внимание гостей, а значит и увеличит туристический поток.

Я хочу поблагодарить всех причастных к оформлению ходатайства в адрес Союза писателей России, наш город по праву заслужил такое высокое интеллектуальное звание.

В 2021 году персональный состав депутатов Совета изменился.

Глава города Боровичи Олег Александрович Стрыгин написал заявление о досрочном прекращении своих полномочий по собственному желанию, и депутаты Совета избрали нового Главу города Боровичи,
2

исполняющего полномочия председателя Совета депутатов города Боровичи, – Орлова Андрея Александровича.

В сентябре состав Совета пополнился новым депутатом – Вербило Владимиром Константиновичем.

В октябре на заседании Совета были проведены довыборы представителя в Думу муниципального района взамен выбывшего. Освободившийся мандат депутата Думы заняла Курочкина Ирина Викторовна.

На протяжении прошедшего года в составе Совета продолжили работу:

две фракции: «Единая Россия» и фракция «Коммунистическая партия Российской Федерации» (в составе каждой фракции 8 человек);
и четыре постоянные комиссии:

комиссия по экономике и финансам;

комиссия по социальным вопросам;

комиссия по городскому жилищному и коммунальному хозяйству, архитектуре и землепользованию;

комиссия по местному самоуправлению.

Благодаря эффективной работе постоянно действующих депутатских комиссий нам удалось обеспечить тщательное рассмотрение проектов, их детальное обсуждение и принятие Советом обоснованных решений.

Основной формой работы Совета депутатов являются заседания, которые обычно проводятся согласно утвержденному на календарный год плану работы. В 2021 году было проведено 16 заседаний Совета, 5 из которых внеочередных. Состоялось 15 совместных заседаний постоянных комиссий.

За отчетный период депутаты Совета приняли 55 решений. Из них: по бюджетной и налоговой политике – 24, по имущественным и земельным отношениям – 6, по организации местного самоуправления – 24, по наградной политике – 1. Все заседания носили открытый и публичный характер, на заседаниях присутствовали представители средств массовой информации. Закрытых заседаний Совета депутатов не проводилось. На все заседания приглашается Боровичский межрайонный прокурор или его заместители.

Деятельность Совета освещалась в информационных сюжетах и материалах телекомпании «Мста», газеты «Красная искра», а также в социальных сетях. Все нормативные документы представлены в газете «Красная искра» или приложении к газете «Официальный вестник» и на официальном сайте Администрации города Боровичи.

На заседаниях Совета депутаты утвердили:

прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества города Боровичи на 2022 год;
3

 бюджет города Боровичи на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов. Этот документ является одним из главных муниципальных правовых актов, который обеспечивает жизнедеятельность всего города.

В рамках масштабной реформы сферы контрольно–надзорной деятельности и в целях совершенствования муниципального контроля на территории города Боровичи утверждены следующие Положения о соответствующих видах муниципального контроля:

о муниципальном контроле в сфере благоустройства;

о муниципальном земельном контроле;

о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве;

о муниципальном жилищном контроле.
В соответствии с действующим законодательством депутаты передали Контрольно–счетной палате района к реализации и исполнению полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля контрольно-счетной комиссии города Боровичи.
На Совете депутатов были внесены изменения в Положение о гербе города Боровичи. В настоящее время возможность воспроизведения герба предусмотрена для производителей сувенирной продукции, зарегистрированных на территории Боровичского муниципального района.
Депутатами были заслушаны и утверждены отчеты за 2020 год:

о деятельности Главы города и Совета депутатов;

об исполнении бюджета города Боровичи;

о результатах приватизации муниципального имущества городского поселения города Боровичи.

Традиционно не оставались без внимания наиболее актуальные вопросы жизнедеятельности города:

о планах по ремонту дорог;

о состоянии и планах по ремонту тепловых, водопроводных, канализационных и ливневых сетей;

об исполнении полномочий в рамках муниципального земельного контроля за 2020 год и планах на 2021 год;

обеспечения населения качественной питьевой водой;

обустройства контейнерных площадок;

содержания городских кладбищ;

организации системы здравоохранения;

подготовки образовательных учреждений к новому учебному году; организации летнего отдыха детей в загородных лагерях;

организации пассажирских перевозок на территории города Боровичи.

На апрельском заседании Совета принято решение о присвоении члену правления Новгородского регионального отделения Общероссийской
4

общественной организации «Дети войны» Александрову Евгению Евгеньевичу звания Почетный гражданин города Боровичи.
Особое значение в деятельности Совета депутатов мы придаём взаимодействию с населением. Прием граждан ведется всеми депутатами в соответствии с утвержденным графиком, который доведен до сведения избирателей через официальный сайт Администрации города Боровичи.
Обращения поступали по разным направлениям деятельности, ни одно обращение не оставлено без внимания. Всем заявителям даны ответы и разъяснения.
Исполнение наказов избирателей – одна из основных целей депутатской деятельности. В 2021 году утвержден обобщённый перечень наказов избирателей, которые были получены во время проведения предвыборной кампании 2020 года. Среди 120 наказов большинство касаются ремонта дорог, устройства пешеходных переходов, благоустройства общественных территорий, освещения, установки детских и спортивных площадок, а также ремонта ливневой канализации.

Несмотря на то, что часть наказов уже удалось успешно реализовать:

наказ избирателей о потребности в строительстве спортивной площадки в микрорайоне Сосновка выполнен в рамках проекта «Народный бюджет»;

в рамках оказания благотворительной помощи организована парковка на территории, прилегающей к школе № 8 по улице Международная;
произведено асфальтирование дорог от улицы Ржевская до мкр.Комбикормовый завод, в микрорайоне 1 Раздолье;
установлено дополнительное освещение у многоквартирных домов на улице Виталия Бианки, в микрорайоне Комбикормового завода, вблизи детского сада на улице Гоголя,

депутатскому корпусу совместно с Администрацией муниципального района предстоит реализовать еще не мало социально значимых инициатив.

Анализ поступивших обращений в Совет депутатов за отчётный год показал, что по–прежнему высоким остаётся количество жалоб граждан на жилищно–коммунальное хозяйство. По части обращений даны разъяснения, многие рассмотрены председателем Совета и направлены в Администрацию муниципального района для принятия соответствующих мер.
Председатель Совета депутатов, принимал участие в работе совещаний при Главе администрации муниципального района, комиссий, встречах, проводимых Главой муниципального района. В культурно–массовых и спортивных мероприятиях, информационных встречах, в чествовании спортсменов и ветеранов, в публичных слушаниях, которые проводила Администрация муниципального района.
5

Депутаты инициировали встречу в Правительстве Новгородской области с министром здравоохранения Новгородской области Резедой Ломовцевой и главным врачом Новгородской станции скорой медицинской помощи, главным внештатным специалистом Минздрава Новгородской области Андреем Федоровым, в рамках которой озвучили недовольство боровичан реорганизацией ГОБУЗ «Боровичская станция скорой медицинской помощи», выразив надежду, что решение о реорганизации будет тщательно продуманным и не ухудшит качество жизни боровичан.

Сегодня крайне актуальна реализация на территории города Боровичи таких региональных проектов как «Дорога к дому», «Народный бюджет». Депутаты выступали с инициативными предложениями по реализации проекта «Народный бюджет», принимали участие в заседаниях комиссий, рабочих групп, помогали организовать работу по сбору подписей для реализации проекта «Дорога к дому».

Депутаты Совета вошли в состав комиссий по приемке после ремонта или реконструкции общественных и дворовых территорий, в отчетном периоде принимали работы по благоустройству общественной территории на площади Екатериниская, территории улиц Красноармейская и Пушкинская.

Депутаты приняли инициативное участие во встрече с членами регионального правительства, министрами Новгородской области, организованной в городе Боровичи в сентябре 2021 года, где обозначили вопросы наиболее волнующие жителей города.

Депутаты активно работали в Думе Боровичского муниципального района и постоянно действующих комиссиях, созданных при Администрации муниципального района, принимали участие в проведении общегородских мероприятий, посвящённых памятным датам города и профессиональным праздникам. В преддверии Дня защитника Отечества депутаты возложили цветы у памятного знака бойцам 177–й стрелковой дивизии и монумента «Вечный огонь», в преддверии Дня Победы по традиции совместно с волонтерами Победы поздравляли ветеранов, в День города Боровичи отдали дань памяти и уважения, возложив цветы к могилам Почетных граждан города Боровичи.
Депутаты участвовали в общегородском субботнике в сквере имени Войкова, посадили в рамках акции «Сад памяти» вместе с ребятами из 4 средней школы деревья, оказали посильную помощь в доставке саженцев, в транспортировке материалов для устройства мини–футбольного поля в микрорайоне Сосновка, в расчистке и уборке дорог от снега.

В рамках благотворительного марафона «Рождественский подарок» депутаты оказали адресную помощь семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации.
Уважаемые коллеги! Подводя итоги нашей деятельности в 2021 году, хочу отметить, что в состав депутатского корпуса вошли люди с активной
6

жизненной позицией и желанием трудиться, которые совмещая депутатскую деятельность с выполнением трудовых и служебных обязанностей по основному месту работы, проявляли себя во всех направлениях деятельности Совета.

От имени депутатов хочу выразить благодарность Главе муниципального района Андрею Николаевичу, его заместителям, руководителям структурных подразделений Администрации за тесное и конструктивное сотрудничество в нашей общей работе.

Убежден, что все мы с высокой степенью ответственности продолжим свою работу и единой командой направим силы и возможности на улучшение социально–экономической ситуации города.

Спасибо за внимание!

________________________